CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2025

(Do Sra. Fernanda Melchionna)

Requer aditamento ao Requerimento nº 5/2025
–  Comissão  Especial  sobre  Inteligência
Artificial  (PL  2338/23),  para  inclusão  de
convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, em aditamento ao Requerimento nº 5/2025, de autoria da deputada Adriana Ventura, a

inclusão  dos  seguintes  convidados,  para  discutir os  modelos  internacionais  de  regulação  da

inteligência artificial, sobre o setor educacional:

1- Isabella Henriques – diretora-executiva do Instituto Alana, ligado à Comunicação, advocacy

e informação para os direitos das crianças e adolescentes;

2- George Valença - Doutor em Ciência da Computação, com foco em pesquisa de inovação

aberta, proteção de dados e gestão de processos de negócio. Coordena a cooperação técnica

entre  a  UFRPE e o Tribunal  de Contas de Pernambuco para promover  a  transformação

digital  da  instituição.  É  supervisor  de  inovação  do  Departamento  de  Computação  da

UFRPE.

Diante o exposto, ressalta-se a importância do debate para a construção de ideias e soluções mais

viáveis para este cenário.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

Deputada FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

*C
D2

59
48

02
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259480263400

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
13

:5
5:

28
.6

17
 -

PL
23

38
23

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

59
48

02
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259480263400

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
13

:5
5:

28
.6

17
 -

PL
23

38
23

	​ Requer aditamento ao Requerimento nº 5/2025 – Comissão Especial sobre Inteligência Artificial (PL 2338/23), para inclusão de convidado em audiência pública.